COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

| VERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALE |

Sessione di prima convocazione seduta pubblica

DELIBERA N° 27 del 14/04/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2016-
2018 ED ELENCO ANNUALE 2016.

L’anno Duemilasedici, addi quattordici del mese di Aprile alle ore 09:00 in
Castiglione della Pescaia nella Sala Consiliare di questo capoluogo, convocato nelle forme
prescritte, si € riunito il Consiglio Comunale.
Fatto I’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
FERRARO MARIO
DEIAS FABRIZIO

DE GREGORI FERNANDO
MILANI LUCA

FARNETANI GIANCARLO
LONZI CLAUDIO

NAPPI ELENA
BARTOLETTI DANIELE
GIOVANNELLI MAURO
MASSETTI WALTER
MUCCIARINI SANDRA
ROTOLONI PIER PAOLO
TAVARELLI FABIO

nwwmzZzZz

DL uLOLLnL;mm,

11 Presenti

2 Assenti

E’ presente il dott. Mazzarello Federico in qualita di Assessore Esterno.
Partecipa la dott.ssa MASSAI MARIA LUISA Segretario generale del Comune.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Sig. LONZI CLAUDIO.



PROPOSTA DI DELIBERA

- Premesso che con delibera C.C. n. 17 del 03/04/2015, é stato approvato il Programma Triennale
delle OO.PP. per gli anni 2015-2017 ed il relativo Elenco Annuale;

- Visto l'art. 128 del DLgs 12 aprile 2006 n. 163, e s.m.i,, che disciplina Iattivita di
programmazione dei LL.PP. e prevede che le Amministrazioni Comunali predispongano ed
approvino, unitamente al Bilancio di Previsione, il Programma Triennale e I’Elenco Annuale da
realizzare

- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dell’ 24 ottobre 2014, che
definisce modalita e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione, del programma triennale, dei
suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

- Dato atto che con delibera G.C. n. 254 del 22/10/2015 era stato adottato, quale atto di indirizzo, il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2016-2018;

Viste le schede n.1-2-3 predisposte dall’Ufficio LL.PP. ed allegate al presente atto come parte
integrante e sostanziale;

Visti altresi’ I’elenco annuale ed il programma triennale predisposti dall’Ufficio LL.PP. sulla base
degli schemi adottati negli anni precedenti;

- Ritenuto opportuno procedere approvando il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il
triennio 2016-17-18 e I’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2016 cosi come proposto
dall’Ufficio LL.PP. del Comune, secondo gli schemi di cui alle schede 1.2.3 allegate a questo, ai
sensi della normativa richiamata nelle premesse;

DISPOSITIVO

1) di approvare il programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2016 — 2017 — 2018
riportato nelle schede n. 1.2.3 e relativa relazione allegate al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale — allegato “A” e “B”;

2) di approvare I’elenco annuale delle Opere Pubbliche relativo all’anno 2016, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale — allegato “A”;

3) di dare atto che rimane individuato nel Responsabile del Settore LL.PP., il Funzionario
responsabile della predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori;

4) di dare atto altresi che sara cura del Responsabile del Settore LL.PP. sopra richiamato,
provvedere a far pubblicare la presente deliberazione, unitamente agli allegati, sui siti informatici
predisposti rispettivamente, dalle Regioni , sul profilo del committente, sul Portale Trasparenza del
Comune di che trattasi, e per estremi sul sito informatico presso I'Osservatorio dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come disciplinato dall’art. 6 commi 3 e 4 del Decreto 24
ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento;



IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta sopra riportata;

- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 21/03/2016
- Uditi gli interventi la cui trascrizione verra depositata agli atti d’Ufficio;

- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

- Con voti unanimi favorevoli n. 11, resi nei modi di legge;

DELIBERA

di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra
riportato.

Successivamente con voti unanimi favorevoli n. 11, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2016-2018
ED ELENCO ANNUALE 2016.

Parere in ordine alla regolarita tecnica: FAVOREVOLE
Eventuali allegati n. 2

li 21/03/016

Il Responsabile del Settore e
del Procedimento

(Geom. Massimo Baricci)




COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2016-2018
ED ELENCO ANNUALE 2016.

Parere in ordine alla regolarita contabile: FAVOREVOLE
Eventuali allegati n.
li 23/03/2016

Il Responsabile di Ragioneria
(Dott.ssa Caterina CUTRUPI)

Note:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
LONZI CLAUDIO Dott.ssa MASSAI MARIA LUISA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===0000000===---

In pubblicazione all'Albo Pretorio dal giorno 21/04/2016
e vi rimarra per 15 giorni consecutivi.

Li 21/04/2016 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa MASSAI MARIA LUISA

Ufficio Proponente:

- La presente deliberazione UFFICIO LAVORI PUBBLICI
e divenuta esecutiva il 14/04/2016

(pubblicata all’Albo Pretorio
dal 21/04/2016 al 06/05/2016)

Li

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa MASSAI MARIA LUISA



(ALLEGATO “A”)

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE
DEI LAVORI PUBBLICI 2016-2018
(D.M. 24 APRILE 2014)

IIResp nsabile del Settore LL.PP.
- “{Geonf{. Massimo Baricci)

Castiglione della Pescaia 22 Marzo 2016



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA DEL PROGRAMMA

TIFGEeRIE RIORSE Disponibilita finanziaria primo anno Disponibilita finanziaria secondo anno Disponibilita finanziaria terzo anno Importo Totale
Entrate aventi destinazione vincolata per legge 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 248.011,46 1.109.600,00 200.000,00 1.557.611,46
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 481.000,00 14.750.000,00 15.231.000,00
Ié%?gaorggenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.Igs n. 0,00 0.00 0,00 0,00
Stanziamenti di bilancio 1.111.662,10 726.000,00 4.838.150,00 6.675.812,10
Altro 0,00 0,00 0,00 0,00
Totali 1.399.673,56 2.356.600,00 19.828.150,00 23.584.423,56
Importo
Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR 41.990.21

207/2010 riferito al primo anno

Note:




SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Codice ISTAT (3} i ] ‘ e Stima del costi del programma ?;?:;%?'? Apporio di capitale privato
K. progr. (1) Cod. tnt. Amm. ne CDdtc{ea)NUTS T“lp?ggia Cai.&g)cna Desarizione inlervante Pn(;a;ta
Reg. | Frov. |Com. Prima Anno Secondo Anno Terze Anno Tatale SIN 1B} Importe Tipalogia (7}
1 o0s | 052 | cos 06 | ADEIOR MANUTENZ'ONEEf;mﬁﬁggfﬁEﬁéwLE MATERNE 1 245.065,58 0.00 0.00 24508558 N 0,00
2 004 | 053 | os 06 | Aomoe MANUTENZIONE siﬁgﬁzmg:&lwmml PUBBLICA 1 89.127,78 0,00 0.00 8012778 N 0.0
3 009 | 053 | ooe 06 | ADSMS MANUTENZIONE STRASES:T:G?E BENIPATRIMONIALTE 1 70.000,00 0.00] 0,00 7000000 N 0,00
4 oa9 | 053 | oos 0s | Aosi2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANT] SPORTIVI 1 50.000.00 0.00 0,00 60.000,000 N 0.00
5 oos | 053 | cos 06 | Acior | MANUTENZIONE ﬂmgf&g;@ggrxge DELCAPOLUOGOE | 211.340,96 .00 0,00 21134086  w 0,00
6 009 | os3 | oos 06 | Aowos MANUTENZIGNE STRAORDINARIA PORTO CANALE 1 66.000,00 0.00 0,00 86.00000[ N 0,00
7 0oo | 053 | oos 06 | Aosmo MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITER) 1 40.000,06 0.00 0.00 00000 N 0,00
8 009 | o053 | vos 01 | Aotior PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA DEL POZZING 1 120.000,00 0.00 0,00 12000000 N 0.00
g o0g | 053 | oos 99 | A0S S’STEMAZ’gﬁgg&égglg%?gﬁg?ﬁgfggﬁ?gﬁohw'ONE E 1 80.000,00 2.00) 0.00 sogoooo| N 0,00
10 a0 | 053 | 0vs 03 | Apzos | SISTEMAZIONEE G I CALLAZIONE £ PARCHEGGIO 1 68.513.99 0,00 0.00 eesizes| N .00
1 009 | 0s3 | oos 04 | ADUOY | SISTEMAZIONE STRADA TRATTO VA GARIBALDI A VETULOMIA | 1 6322525 0.00 2.00 6322623 N 0,00
12 00s | 053 | 008 a0ty | IMPIANTO PUBBLICA ’LLU“;',}UN&?@E POGGIO DEL BARBIERE 1 50.000,00 0.00 0,00 saoon00 N 0,00
13 vog | css | oos o1 | aewor IMPIANTO pUBBLEC:E;;‘é%"g%ASl{%%ifAA VIA CAPRERA A 1 81.000,00 0.00 0.00) 8100000, N 5,00
14 o0s | os3 | ooe oa | aosis | FAC'“’EEL%S?%L?% gﬂg&%ﬂ%ﬁﬁgﬁg‘sm@mo EDI 1 155.000,60 0.00 0,00 15500000 N 2.0
15 oos | 053 | ooe 04 | asemeo MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA LOCALITA' PADULINE 2 .00 260.000,00 2,00 26000000, N 260.000,00
16 oo | 053 | oos 0e | Aosws INTERVENTI VERDE PUBBLICO ATTREZZATO 2 0,00 224.000.40 0,00 2100000 M 221.000,00
17 ooe | 052 | cos 04 | agsz | ADEGUAMENTO [MPE’;';BDR.’?’&QEEA’BDF{S PALAZZETTODELLO | 0,00 110.000,00, 0.00 11000000 m £,0
18 oog | 053 | aos 04 | Aozige RIQUALIFICAZIONE LUNGOMARE DI VIA ROMA 2 0.00| 130060000 000 130080000 N 0.00
18 009 | o0s3 | vos o4 | Avtios SISTEMAZIONE MURO MOLO GUARDIANG 2 9,00 300.006,00 2,00 aon.oo000]  n 2,00
20 oos | 053 | cos 04 | A0104 CONSCLIDAMENTO BANCHINE PORTUAL) 2 0.00 0,00 200.000,00 20000000 N 0.00
21 008 | 053 | oos 06 | Aosme MANUTENZIONE STRAGRDINARIA CIMITER] 1 0,00 40.000,00 0,20 00000 N 8,00
2 009 | 03 | 008 06 | A03OS MANUTENZIONE siﬁgﬁﬂaﬁgg?&wmw PUBBLICA 1 2,00 20.050,00 0.00 2000000 m 0.00
23 o0s | 053 | 008 05 | Aosioe MANUTENZIONE STRAQRDINARIA BEN! PATRIMONIALI £ 1 0,00 40.000,00 0.00 40.00000) W 9,00




Cedice ISTAT (3)

Stima dei costi del programma

Cessione

Apporto di capitale privato

o Immobili
Cod. Int. Amm. ne Codice NUTS | Tipologia|Categoria D o int Priorita
N. progr. (1) @ 3) ) ) escrizione intervento (5)
Reg. | Prov. |Com. Primo Anno Secondo Anna Terzo Anno Totale SIN (B) Importo Tipolegia (7)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE
24 009 | 053 | 006 06 AQ05/08 ELEMENTARI E MEDIE 1 0,00] 45.000,00 0,00 45.000,00 N 0,00
25 009 | 053 | 006 06 AQ5/08 IMPIANTI SPORTIVI 0,00 20.000,00 0,00] 20.000,00] N 0,00
26 009 | 053 | 006 01 AD1/01 PISTA CICLABILE CAPOLUOGO (ROCCHETTE) Il STRALCIO 2 0,00] 0,00 950.000,00 950.000,00 N 0,00
27 00s | o0s3 | oos 01 | Aowor | REALIZZAZIONE PISTA CICLAGILE CAPOLUOGO (ROCCHETTE) | 5 0,00 0.00 624.000,00 62400000 N 0,00
28 009 | 053 | 006 01 AQ1O1 REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE PUNTALA PIAN D'ALMA 0.00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 N 0.00
29 009 | 053 | 006 01 AQ1/04 SISTEMAZIONE COMPARTO PORTUALE - || STRALCIO 0,00 0.00 14.750.000,00 14.750.000,00 N 14.750.000,00 01
" RIQUALIFICAZIONE VIA IN NOVEMBRE CON RIFACIMENTO
30 009 | 053 | 006 04 A0/ SOTTOSERVIZI PAVIMENTAZIONE E ILLUMINAZIONE 2 0,00 0,00 552.000,00 592.000,00 N 0,00
31 009 | 053 | 006 0B AO5/30 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 1 0,00] 0.00 40.000,00 40.000,00 N 0,00
, MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI PUBBLICA
3z 009 | 053 | 008 06 AD1/01 ILLUMINAZIONE 1l Q.00 0.00 20.000,00] 20.000,00 N 0,00
33 009 | o053 | cos 06 | Aosiog MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENIPATRIMONIALEE 1 0.00 0,00 40.000,00 4000000 N 0.00
DEMANIALI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE
009 | 053 | 006 06 A05/08 ELEMENTAR! E MEDIE 1 0,00 0.00 45.000,00| 45.000,00 N 0,00
009 | 053 | 006 06 AD5/12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 1 0,00 0,00 20.000.,00| 20.000,00| N 0,00
Completamenta del consolidamento strutturale conservazione e riuso di
36 008 | 053 | 008 03 ADS/11 Palazzo Centurioni 2 0,00 0.00] 630.000,00 690.000,00 N 0,00
a7 oos | 053 | 008 04 | Aogiq | Recuperoe restauro delfebbrieato denominato ex Casa del Fascioa | 0,00 0.00 757.150,00 75715000 N 0,00
38 38 oo | 0sa | aos o | apemg || REALAZZEAZIONEIMRIANTOD! LLUMINAZIONE GAMPO.D) 0.00 0.00 100.000,00 100000,00] N 0,00
Totale 1.399.673.56| 2.356.600,00 19.828.150,00 23,554.423‘,56 15.231.000,00
1M Numero progressivo da 1.a N. 3 partire dalle apere del prima anno.
2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall Amministrazione (puo essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si pud inserire il codice NUTS.
4) Vedi tabella 1 e Tabella 2. \
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.Igs. N. 163/2006 ¢ s.m.i,, secondo le priorita indicate dall'amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorita, 3 = minima priarita). A\
(8) Da compilarsi solo nellipotesi di cui all'art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.\. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo tompi
scheda 2B. \
\
Note \




SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

Verifica
" " Responsabile del Procedimento Conformita vineoli Stima tempi di esecuzione
Codice Unico e x A 2 . I Stato
COd'r:emi 1’?"1"" Intervento CUI cup Descrizione Intervento CPV ImpoTto: gnnuslis im_‘g;‘rrt:;g:.g!e F"Eg;lta Sntlentaly Pn(?‘;“a progettazione
& Cognome Nome Urb (SIN) | Amb (S/N) #PProvaa® | Trmianno | TrimiAnno fine
2 inizio lavori lavori
G9J10000390004|  pppy (A ILLUMINAZIONE ViA DEL POZZINO NADIA POLTRONIER 120.000,00 120.000,00( WIS s s 1 Pe 212016 42016
SISTEMAZIONE FRANA SU STRADA DI
3590132023300 CIRCONVALLAZIONE E PARCHEGGIO DI | 192232008 NADIA POLTRONIERI 80.000,00 80.000,00] AMB s 5 1 Pe 2/2016 42016
BURIANO-| STRALCIO

G99D150023300 | SISTEMAZIONE FRANA CIRCONVALLAZIONE E |45223200-8
5 e o NADIA POLTRONIERI 68.913,99 68.913.99 AMB s s 1 Pe 212016 42016

GO4E140015600 SISTEMAZIONE STRADA TRATTO VIA 452331402
5 o NADIA POLTRONIER] 63.225,25 6322525 CPA s s 1 Pe 212016 412016

G91B160000500 | IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE POGGIO |45231000-5 _

B i MONTAGNER SIMONE 50.000,00 50.000,00] URB s s 1 Sc 2/2016 412016

G91E160000600| IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DA VIA |45231000-6
= pllSAR gy e b ity ANNA CORTINA §1.000,00 81.000,00] MIS s s 1 sc 22016 42016

RIFAGIMENTO TUBAZION] IMPIANTO IDRICO-
GB4HT60000700| AN ITARIO E DI RISCALDAMENTO ScUoLA | #9300000-0f gy avEGLIA MAURIZIO 155.000,00 155.000,00] CPA s 5 1 se 312016 22017
ELEM.PADULINE P
Totale 618.130,24

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento atiribuito dall'’Amministrazione (pud essere vuota).
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verra composta e confermata, al momente della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3) Indicare le finalita utilizzando la Tabella 5.
(4) Vedi art. 128, comma 3, d.Igs. n. 163/2006 e s.m.i. secondao le priorita indicate dall' Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorita; 3= minima priorita).
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

|
|

0]




(ALLEGATO “B”)

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

RELAZIONE SUL PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE
DEI LAVORI PUBBLICI 2016-2018

Il Responsabil
—(Geom.

Castiglione della Pescaia 22 Marzo 2016




COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

SETTORE LL.PP. SMEP
Ufficio Lavori Pubblici

PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 2016-2018

Il programma triennale costituisce il momento attuativo di identificazione dei bisogni che
I'Amministrazione predispone nell'esercizio delle proprie autonome competenze in attuazione
degli obiettivi politici assunti come prioritari per la realizzazione del programma elettorale.

Gli studi connessi alla predisposizione del programma triennale individuano i lavori
strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni e indicano le caratteristiche funzionali,
tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e contengono l'analisi dello stato di
fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti storico - artistiche, architettoniche,
paesaggistiche e nelle sue componenti di sostenibilitd ambientale, socio-economiche,
amministrative e tecniche.

Il programma prevede un ordine di priorita tra le categorie dei lavori, nonché un ulteriore
ordine di priorita alfinterno di ogni ordine di categoria. In ogni categoria sono comungue
prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei
favori gia avviati, nonché per quegli interventi in cui ricorra la possibilitd di finanziamento con
capitale privato maggioritario.

La progettazione delle opere in programma dovra tenere conto dei principi di sostenibilita
energetico - ambientale, in quanto il risparmio di risorse energetiche e 'ottimizzazione del loro
impiego sono necessita ormai impellenti per una societa civile, cosi come previsto dal D.Lgs.
192 del 19.08.2005 e s.m.i, di recepimento della Direttiva Europea 2002/91/CE.

Le opere pubbliche in generale, di qualunque tipologia, sia edilizia sia infrastrutturale e fa
loro sostenibilita giocano un ruolo fondamentale, in quanto in grado di condizionare i modelli di
sviluppo del territorio. Diventa pertanto fondamentale costruire e diffondere la cultura e le
"buone pratiche”, sia con opere in grado di dare risposte efficaci mediante prestazioni, qualita
dei materiali, sostenibilitd ambientale e risparmio energetico, sia con azioni educative ed
esperienze dl partecipazione. Tali concetti, nel'ambito delle opere pubbliche, sono peraltro gia
presenti all'art. 15 del DPR 207/2010, nonché all'art. 2 del D.L.gs 163/06, laddove si sottolinea
I'importanza dell'azione progettuale finalizzata al risparmio energetico, al riutilizzo dei materiali,
nonché allo sviluppo sostenibile in generale.

Dovranno essere preferite forme costruttive, sistemi e materiali in grado di garantire la
salubrita, ma anche la durevolezza nel tempo del risultato, fattori indispensabili al costruire
sostenibile al fine di creare un supporto atto a consentire alla Amministrazione il conseguimento
della realizzazione di opere pubbliche rispettose dei principi contenuti nel protocollo di Kyoto.

Sara utilizzato il Prezzario Regionale come strumento necessario al “buon progettare” in
ambito pubblico, il suo utilizzo, pud effettivamente costituire un utile mezzo di progettazione
completa ed efficiente.

Le progettazioni dovranno contenere al loro interno tecnologie e materiali eco-
corpatibili, al fine di ridurre ai minimo gli impatti ambientali tenendo conto delle risorse
finanziarie a disposizione, quindi dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni:

1) utilizzo di materiali nel progetto che siano volti al rispetto dell'ambiente sia nel ciclo
produttivo che nelfuso e alla limitazione dellimpatto ambientale in considerazione
dell'inserimento del fabbricato nella zona;

Bandiera Blu 5 Vela 14 Magaioc 2015
2000 - 2034 Strada Prov.le n. 3 def Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia .
. P.I. 00127100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: hitp://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it
e-mall certificata: comune. castiglione. pescaia@legalmail.it
e-mail: m.baricci@comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e e
Gireditala
GITTA
. B TAPPA |

2075

Foundation for i
Environmental Legambiente Telefono 0564/927252- Fax 0564/927190
Education Touring Club Italiano




COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

SETITORE LL.PP. SMEP
Ufficio Lavori Pubblici

2) Operazioni di scavo, demolizioni e asportazioni:

- rispetto delle norme di cui alla Parte VI del DLgs. 152/2006 e s.m.i., attuale disciplina
quadro per la gestione razionale dei rifiuti;

- rispetto delle norme di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente 10 Agosto 2012
n.161"Regolamento recante la disciplina deli’utilizzazione delle terre e rocce da scavo” e s.m.i.;

- riduzione dei rifiuti da costruzione e del consumo di materie prime non rinnovabili per
una gestione eco-compatibile di questo stesso materiale;

- predisposizione degli elaborati necessari per |‘autorizzazione del’Ente competente
relativamente ai materiali scavati (es. ARPAT etc)

- presentazione della ricevuta di avvenuta discarica alla Amministrazione appaltante;

3) Impianti di illuminazione in genere;

- limitazione delle dispersioni verso l'alto di luce artificiale e riduzione dei consumi dei
corpi illuminanti;

- installazione di stabilizzatori/riduttori di flusso a monte dellimpianto di illuminazione,
per aumentare la vita della lampada, regolare uniformemente il flusso luminoso e ridurre |
consumi del sistema, in particolare nelle ore ove vi sia minor flusso di traffico o non sia richiesta
particolare visibilita;

- garanzia del comfort visivo, sicurezza, efficienza;

- abbassamento della potenza delle lampade installate rispetto a quella attualmente
esistente pur conservando o aumentando il flusso luminoso totale emesso,

- predisposizione dellapparecchio illuminante per accogliere la lampada scelta sfruttando
l'emissione di fasci asimmetrici e di schermi di antiabbagliamento per evitare fastidi durante la
guida di autoveicoli;

4) progettazione nel rispetto delle norme sulie barriere architettoniche, delle norme di
sicurezza e accessibilita per tutti compresi bambini, anziani;

5) rispondenza della progettazione ai requisiti sul risparmio energetico e idrico secondo
quanto previsto dalla normativa vigente.

Lo schema di programma triennale, redatto in conformita agli schemi di cui al Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, & stato adottato con delibera
di G.C. n® 254 in data 22/10/2015, pubblicato allalbo pretorio, sul sito internet, sul profilo del
committente e sul Portale Trasparenza del Comune per 60 giorni consecutivi.

Tale documento di programmazione e stato redatto come aggiornamento delle previsioni
contenute nel precedente piano 2015-2017, approvato con Delibera di C.C. n° 17 del
03/04/2015.

Pertanto a fronte di una sostanziale continuita nell'azione di programmazione che si
concretizza con la conferma di maggior parte degli interventi gia previsti, vengono introdotte
variazioni sia come nuovi interventi infrastrutturali che come distribuzione delle risorse
finanziarie.

Le categorie di interventi previste nel programma triennale illustrate nelle schede
aliegate:

e Manutenzione straordinaria strade;
e Manutenzione straordinaria cimiteri;

Bandiera Blu 5 Vele i4 Maggio 2015

2000 - 2014 Strada Prov.Je n. 3 del Padule, Xm. 19 - 58043 Castiglione dellz Pescaia
2 P.1. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: hitp:/fwww.comune castiglionedeliapescaia.gr.it
e-mail cerlificata; comune.castiglione.pescaia@legalmail.it
e-mail: m.baricci@comune.castiglionedellapescaia.gr.it

L
Gl

Foundation for i
Environmental Legambiente Telefono 0564/927252- Fax 0564/927190

Education Touring Club Italiano



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

SETTORE LL.PP. SMEP
Ufficio Lavori Pubblici

't W
BUREAUVERITAS § b
Cortification Wi

Manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione;

Manutenzione straordinaria di beni patrimoniali e demaniali;

Manutenzione straordinaria di scuole;

Manutenzione straordinaria impianti sportivi;

Infrastrutture di trasporto nuova costruzione e ristrutturazione (strade e parcheggi);
Infrastrutture per I'ambiente ed il territorio;

Impianti e infrastrutture per attivita produttive;

Infrastrutture sociali;

Nell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici vengono inseriti quei progetti per cui & gid stata
approvata almeno la progettazione preliminare e deve essere approvato unitamente al Bilancio
preventivo di cui costituisce parte integrante.
L'Elenco Annuale dei lavori pubblici, dunque, non costituisce solo il documento programmatico
che da effettivita alla programmazione, piuttosto, & il vero trait d'union fra il momento della
programmazione e quello della progettazione.

INTERVENTI INSERITI NELL'ELENCO ANNUALE IMPORTO

Pubblica illuminazione Via del Pozzino Puntala € 120.000,00
ggséir:i]aaéic?ﬁ g;g?c;u Strada Circonvallazione di Buriano e su parcheggio €  80.000,00
stterrjazione frana su Strada Circonvallazione di Buriano e su parcheggio €  68.913.99
di Buriano - IIStralcio ’

Sistemazione stradale tratto Via Garibaldi a Vetulonia € 63.225,25
Impianto pubblica illuminazione Poggio del Barbiere Puntala € 50.000,00
Impianto pubblica illuminazione da Via Caprera a Campeggio Etruria € 81.000,00
Rifacimento tubazioni impianto idrico-sanitario e di riscaldamento Scuola €  155.000,00

Elementare Paduline Y

<1l Responsalile Settore LLL.PP.
(Geom. Massimo Bari

Castiglione li 22/03/2016

Bandiera Blu 5 Vele \/ 14 Maggio 2015
2000 - 2014 2000 - 2014 Strada Prov.le n, 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia
P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 é’é
m Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.qgr.it i ﬁﬂdlilﬂlﬁ :
! e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it x
Foundation for i e-mail: m.baricci@comune.castiglionedellapescaia.gr.it CITTA
Environmental Legambiente Telefono 0564/927252- Fax 0564/927190 DI TAPPA
Education Touring Club Italiano s



	delibera 27 del 14.04.2016.pdf
	aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa
	Sessione di prima convocazione seduta pubblica
	DELIBERA N  27 del 14/04/2016
	OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 2016.


	L’anno Duemilasedici, addì quattordici del mese di Aprile alle ore 09:00 in
	DELIBERA
	DELIBERA

	     Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE

	Allegato A
	allegato B

